
 

Via Mameli,28  - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.edu.it 

Telefono 0142/411278  - 0142/411569  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

 

 

Prot. n. 1898 Ticineto,28 /06/2023 

 
 Agli atti/Al sito WEB 

Alla DSGA 
Alla ditta Parentesikuadra 

 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto delle forniture (arredi) del Progetto relativo al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21034 - Titolo Progetto: 
Rinnovambienti: Spazi creativi – CUP D24D22004290006 – CIG SIMOG: 993097864C 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO l’avviso M4C1I3.2 – 2022 – 961 – Piano Scuola 4.0 – Next generation Class – Ambienti di 
apprendimento innovativi – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – investimento 3.2 di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO il decreto di riparto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, che assegna all’I.C. 
“Don Milani” di Ticineto risorse pari a € 126.677,72 per le azioni relative all’investimento 
3.2 di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 
investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 08/02/2023 (Prot. n. 367 del 9/02/2023) con la 
quale è stato approvato il progetto; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 9/02/2023 (Prot. n. 379 del 10/02/2023) con la 
quale è stato approvato il progetto; 

VISTO il progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21034 presentato in data 24/02/2023;  
VISTO l’accordo di concessione n.46210 del 17/03/2023 (ns. prot. n. 1175 del 18/04/2023); 
VISTA la determina dirigenziale di assunzione in bilancio ai sensi del D. l. 129/2018 dei 

finanziamenti relativi al progetto in oggetto (Prot. n. 1225 del 21/04/2023); 
VISTA la determina dirigenziale (Prot. n. 1409 del 12/05/2023) di nomina del Dirigente scolastico, 

prof. Riccardo Calvo, quale R.U.P per il progetto di cui sopra; 

http://www.icdonmilaniticineto.edu.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

2 

VISTA la determina dirigenziale di nomina del gruppo di lavoro per la realizzazione del progetto 
(Prot. n. 1648 del 5/06/2023); 

VISTA la determina dirigenziale (Prot. 1711 del 09/06/2023) di nomina della prof.ssa Musso 
Barbara, animatore digitale e coordinatore del gruppo di lavoro, quale progettista per la 
realizzazione del progetto in oggetto;  

VISTA l’assenza di incompatibilità da parte del Rup e di tutte le figure che collaboreranno nel 
procedimento di acquisto, così come risulta dalle dichiarazioni presentate dagli interessati 
assunte a protocollo; 

VISTO il Regolamento d’Istituto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. 296/2006; 
VISTO il D. lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. lgs. 56/2017 e dal 

D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO il D.l.129/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. lgs. 50/2016, comma 2, 

nonché all’art. 157 del D. lgs. 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2 b) 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio 
del procedimento sia adottato entro il 31/12/2021 ora esteso fino al 30/06/2023 dall’art. 
51, commi 1.1 e 2.1 D.L. 77/2021;  

VISTO che comunque si tratta di un affidamento inferiore a €. 139.000,00 e pertanto è 
pienamente applicabile fino al 30/6/2023 la normativa prevista dall’art 51 D.L. 77/2021;  

VISTI i principi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che 
impone alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e 
utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e 
profitti; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 
provvedere ai propri approvvigionamenti tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge 
n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 
idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 
attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione;  

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip relativa agli arredi sotto elencati; 
CONSIDERATA la possibilità di procedere tramite affidamento per trattativa diretta all’acquisto delle 

forniture di cui al progetto in oggetto; 
VALUTATA la necessità di rivolgersi a un unico operatore economico specializzato, fornitore di 

prodotti di comprovata qualità, al fine di velocizzare ed ottimizzare le procedure di 
acquisto e di utilizzo; 

COMPIUTA  un’indagine di mercato tramite richiesta di preventivo a diversi operatori economici (Prot. 
n. 1800 del 16/06/2023); 



Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

3 

CONSIDERATO il rapporto qualità - prezzo; 
RITENUTO confacente alle necessità dell’Istituto il preventivo presentato dalla ditta Parentesikuadra, 

con sede in Rosignano Monferrato (AL), Cascina Cagnolata, 29; 
ACQUISITA  la disponibilità della ditta sopracitata alla fornitura degli arredi di cui sopra; 
ACQUISITO il preventivo definitivo (Prot. n. 1878 del 26/06/2023); 
RISPETTATO  il principio di rotazione; 
TENUTO CONTO che la stazione Appaltante effettuerà le verifiche volte ad accertare il possesso di requisiti 

di cui all’art. 80 D. lgs. 50/2016 e di regolarità contributiva (DURC) della ditta fornitrice;  
TENUTO CONTO che trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non 

richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: “Trattasi di fornitura limitata di prodotti a catalogo 
che verrà liquidata solo a completa esecuzione del contratto”;  
 

DETERMINA 
 

• di affidare alla ditta Parentesikuadra, con sede in Rosignano Monferrato (AL), Cascina Cagnolata, 29 
Partita IVA 02084080064 la fornitura dei seguenti beni: 

 
PRODOTTO QUANTITÀ IMPORTO UNITARIO IMPORTO TOTALE IMPORTO con IVA 

ARMADIO EDERA per composizione 
armadiatura chiusa (con fondo) 
MODULO BASE rettangolare larga 71 
Profonda 45 alta 193 cm, a 5 
comparti, MODULO SEGUITO 

7 € 299,00 € 2.093,00 € 2.553,46 

Banchi con ruote, impilabili | TAVOLI 
PINO R 50x70cm H71cm, struttura 
grigia con ruote, piano in melamina 
bianco 

12 € 109,00 € 1.308,00 € 1.595,76 

Sedie fisse, impilabili | SEDUTE 
SALICE h 43 cm 

12 € 59,00 € 708,00 € 863,76 

TAVOLI TIGLIO piano ribaltabile 
160x70cm H77cm, gambe grigie con 
ruote, piano in melamina bianca 

2 € 259,00 € 518,00 € 631,96 

ARMADI E CONTENITORI EDERA per 
composizione armadiatura chiusa 
(con fondo) MODULO BASE 
rettangolare larga 71 profonda 45 
Alta 193 cm, a 5 comparti 

1 € 279,00 € 279,00 € 340,38 

ARMADI E CONTENITORI EDERA per 
composizione armadiatura chiusa 
(con fondo) MODULO SEGUITO 
rettangolare larga 68,8 profonda 45 
Alta 193cm, a 5 comparti 

5 € 239,00 € 1.195,00 € 1.457,90 

ARMADI E CONTENITORI EDERA 
Anta per armadiature edera con 
mensole larghe altezza 2moduli, in 
melamina bianca, bordata bianca 
stessa tinta, completa di sistema di 
chiusura e chiave 

6 € 49,00 € 294,00 € 358,68 



Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

4 

COMPOSIZIONI EDERA tribunetta 
composta da 2 moduli rettangolari, 1 
angolare, 11 cuscini arancioni e 2 
fioriere 

1 € 2.699,00 € 2.699,00 € 3.292,78 

TOTALE   € 9.094 € 11.094,68 

 
• la stipula del contratto avverrà mediante Ordine diretto d’acquisto su MEPA, (Mercato Elettronico della 

PA); 

• la spesa sarà imputata sul capitolo A. A03.23 - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
classroom – D.M. 218/2022 dell’esercizio finanziario 2023; 

• le attrezzature dovranno rispettare dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo 
agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH);  

• il pagamento sarà effettuato a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi; 

• in caso di inadempimento contrattuale l’istituzione scolastica procederà con la segnalazione all’ANAC;  

• che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico* 

Riccardo Calvo 

 

 

 

 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 


